
1                                                                

          В первый класс общеобразовательного учреждения зачисляются все дети, 
достигшие школьного возраста, не зависимо от уровня подготовки; приём детей в 
первый класс государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений 
всех видов запрещается осуществлять на конкурсной основе (п. 3 ст.5 Закона РФ «Об 
образовании»). 

           Организация учебного процесса для первоклассников осуществляется в 
соответствии с «Гигиеническими требованиями к условиям обучения в 
общеобразовательных учреждениях»: 

Ø первые классы  обучаются в первую смену в режиме пятидневной учебной 
недели; 

Ø расписание уроков составляется с учётом организации облегчённого дня в 
середине учебной недели (среда); 

Ø продолжительность уроков не более 35 мин. в течение всего учебного года; 
Ø в сентябре, октябре проводятся  по три урока в день (расписание на этот период 
составляется так, чтобы были включены все учебные предметы первого класса, 
учитывается динамическая пауза после второго урока продолжительностью не 
менее 40 мин., которая проводится в течение всего учебного года); 

Ø проведение со второй четверти 4 урока по 35 мин.; 
Ø осуществляется безотметочное обучение в течение всего учебного года 

(учитель может давать качественную характеристику ребёнку и записывать её в 
тетрадях лишь при условии, что ребёнок умеет читать: “молодец”, “старайся 
писать”, “думай”, “хорошо” и т.д.); 

Ø обучение без домашних заданий в течение всего учебного года (во втором 
полугодии, по степени необходимости, может задаваться домашнее задание 
творческого, поискового характера с целью формирования навыков 
самостоятельной деятельности, продолжительностью не более 1 часа); 

Ø организация дополнительных недельных каникул в середине третьей четверти 
(февраль). 

 



Учебно-методический комплект
«Школа России» (научный руководитель А.А. Плешаков)

Комплект построен на 
современных 
достижениях 

педагогической науки и 
на исключительно 
ценных значимых 

традициях 
отечественной школы. 

Переработанные 
издания этих учебников 
дополнены заданиями 

развивающего 
характера.



                                                                                    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА 

О границах микрорайонов школ 

В целях обеспечения конституционного права всех граждан, проживающих на 
территории Российской Федерации, на общедоступность общего образования и 
усиления персональной ответственности руководителей общеобразовательных 
учреждений за выполнение Закона РФ «Об образовании» (ст. 5, 10, 16, 19),  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Установить границы микрорайонов школ: 

                             СОШ №  29 (ул. Светогорская) 

ü ул. Мясникяна 
 

ü ул. Светогорская 
 

ü ул. Рижская 
 

ü ул. Лавровая 
 

ü ул. Ярославская  
 

ü ул. Налбандяна 
 

ü ул. Лимонная 
 

ü ул. Витебская 
 

ü ул. Нагуляна 
 

ü ул. Вологодская 
 

ü ул. Прогресс 

  

 



Приём документов в 1 класс 

МОБУ СОШ №29 

начинается с   1февраля 2015 г.                 

ежедневно с 8:00 до 15:00                            

при подаче необходимо:    

• Ксерокопия свидетельства о рождении ребёнка       
• Медицинская карта ребёнка          

•  Ксерокопия паспортов родителей с копией страницы 
регистрации по месту жительства 

• Заявление о зачислении в первый класс (по форме) 
• Копия страхового полиса 

 

 

 
 



 

 

Примерный набор принадлежностей 

для   первоклассника 

        
 Ранец 
 Пенал 
 Шариковая 
ручка(тонкая с синей 
пастой) 
 Простые карандаши, 
ластики. 
 Набор шариковых 
ручек. 

 Набор цветных 
карандашей 
 Кисти для рисования 
(№1-5) 
 Альбом для рисования 
 Стаканчик 
«непроливайка» 
 . Набор цветной бумаги 
 Тетради:  

 Линейка (20см) 
 Ножницы с тупыми 
концами 
 Клей «Карандаш», ПВА 
 Пластилин 
 Папка для труда 
 Акварельные краски 

 

 ● в две линейки с 
наклоном   
 ● в клетку; 
 . Обложки для тетрадей 

. Обложки для учебников 

. Счетные палочки 

. Веер цифр, букв 

.



СОВЕТЫ РОДИТЕЛЯМ 
БУДУЩИХ 
ПЕРВОКЛАССНИКОВ   

. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расширяйте 
активный  

словарный запас у 
детей, вводя в 

разговорную речь 

Постоянно 
развивайте 

мышление у детей, 
пробуждайте их к 

Приучайте детей читать так, как 
говорим. 

Разгадывание ребусов, 
решение кроссвордов – 
очень полезное, нужное и 
интересное занятие с 

детьми. 

Посещайт е    етьми 
театры, выставки. 

Развивай

те у  детей 

мелкую 

моторику. 

Больше 
говорите с 
детьми, не 
молчите с 
ними. 



  

 

В новом учебном году первоклассников 

примут учителя: 

1 «А» класс – Белинская Светлана 

Владимировна (кабинет №2) 

1 «Б» класс – Чивчиян Марина Геросовна 

(кабинет №4) 

 

Ребят ждут уютные, с любовью приготовленные 
классы и добрая атмосфера радушия. 

 

Уроки проходят в игровой форме. Наши дети 
учатся читать, писать, считать. Наша школа 
работает по новым здоровьесберегающим 

технологиям. 


